CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAÇAGI
/4 ser,;ço de todos/

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI.

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito
horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Araçagi, sob a presidência do vereador
Melquizedek Gomes Barbosa, para a realização da Sessão Ordinária da 16a

Legislatura. Estiveram presentes os vereadores: Ana Paula Gonçalo De Freitas
Dantas (1 a Secretaria), José João de Santana, Onielly Edla Cardozo Câmara
Monteiro, Luciano Duarte da Silva, Maria De Fátima Cardoso de Lima, José Ribeiro
Duarte Sobrinho, Fabiana Malheiros Leobino, Humberto Gerônimo dos Santos,
William Gonzaga da Silva e Givaldo José de Oliveira. A sessão teve início com os
momentos protocolares, incluindo a leitura e aprovação da ata da sessão anterior, que
foi aprovada sem ressalvas. Em seguida, procedeu-se à leitura do expediente do dia.
O Senhor presidente, passa a presidência da casa, para senhora 1 a secretária, na
oportunidade a vereadora Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas, faz a leitura da
propositura de autoria do vereador Melquizedek Gomes Barbosa: Indicação n°
148/2025 que solicita que sejam adotadas as providências junto aos correios no
sentido de implantar postos de atendimento postal na zona rural do município. Ato
contínuo, após realizada a leitura da indicação a senhora 1 a secretária concedeu a
palavra ao vereador autor da proposta. Logo após a explanação, a senhora 1 a

secretária desta casa, na presidência dos trabalhos da sessão, coloca em votação a
indicação n° 148/2025, ficando aprovada por todos os vereadores presentes.
Repassado os trabalhos, para o senhor Presidente desta Casa, vereador Melquizedek
Gomes Barbosa, onde o mesmo dá prosseguimento aos trabalhos autorizando a
leitura das indicações da vereadora Onielly Edla Cardozo Câmara Monteiro: Indicação
n° 149/2025 que solicita que o poder Executivo priorize a contratação de
Fonoaudiólogo (a) para o município de Araçagi, atendendo a crescente demanda por
serviços de fonoaudiologia. Indicação n° 150/2025 que solicita a realização de curso
preparatório para vestibulares e concursos, com prioridade para estudantes do ensino
público municipal. Feita a leitura o senhor presidente concede a palavra a vereadora
autora da proposta que expôs as justificativas das solicitações. Logo após o senhor
presidente coloca em votação, ficando uma a uma aprovadas por todos os vereadores
presentes. O senhor presidente autoriza a leitura das indicações de autoria do
vereador Luciano Duarte da Silva: Indicação n° 151/2025 que solicita o maior cuidado
com o abastecimento da caixa d'água da comunidade de Lagoa do Félix, evitando o
transbordamento diário; Indicação n° 152/2025 que solicita a realização de coleta de
lixo semanal na região Sul do município, incluindo a comunidade do Sítio Lagoa do
Félix; e a Indicação n° 153/2025 que solicita a construção de bueiros, mata burro e a
terraplanagem das estradas da região Sul. Após a leitura das proposituras foi
concedido tempo de fala ao vereador autor. Após o uso da palavra com a explanação
das justificativas o senhor presidente coloca em votação, ficando uma a uma
aprovadas por todos os vereadores presentes. Logo após os senhores vereadores
autores das indicações agradecem a seus pares, pela votação de suas propostas,
ressaltando a importância das suas solicitações em prol do bem estar e da qualidade
de vida de nossa população. Dando continuidade aos trabalhos o senhor presidente
coloca em discussão as matérias já apresentadas nesta Casa. Dando prosseguimento
aos trabalhos é autorizada a leitura da Moção de Congratulação n° 01/2025 de autoria
da vereadora Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas que reconhece a trajetória
profissional e os relevantes serviços prestados a segurança pública do Estado da
Paraíba do Capitão PM Jefferson Galdino da Costa. Logo após é autorizada a leitura
do Projeto de Decreto Legislativo n° 07/2025 que dispõe sobre a concessão de Título

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmail,com

CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAÇAGI
A serviço de todos/

de cidadão Araçagiense ao Padre José Fabiano de Araújo. Ato contínuo o senhor
presidente coloca em votação, uma a uma das propostas da vereadora ficando
aprovadas pela unanimidade dos vereadores presentes. Ato contínuo, o senhor
presidente solicita o parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
ao Projeto de Lei n° 26/2025 de autoria do poder Executivo que autoriza a abertura de
crédito especial, no orçamento municipal de 2025 para execução de obras de
pavimentação de ruas e avenidas no valor de R$ 204.066,26. Após análise da
comissão, concede parecer favorável ao referido projeto de lei n° 26/2025.
Prosseguindo-se o senhor presidente coloca em votação o projeto de lei n° 26/2025
de autoria do Poder Executivo, ficando aprovado pela maioria absoluta dos
vereadores. Votaram favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei n° 26/2025 os(as)
vereadores(as): Melquizedek Gomes Barbosa, Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas,
William Gonzaga da Silva, Fabiana Malheiros Leobino, José Ribeiro Duarte Sobrinho,
Givaldo José de Oliveira e Humberto Gerônimo dos Santos. Votaram contrários à
aprovação do Projeto de Lei n° 26/2025 os(as) vereadores(as): Onielly Edla Cardozo
Câmara Monteiro, Luciano Duarte da Silva, Maria De Fátima Cardozo de Lima e José
João de Santana. Procedendo-se aos momentos finais da sessão, o senhor
Presidente entrega cópias dos Projetos de Leis do Poder Executivo: Projeto de Lei n°
28/2025 que dispõe sobre a delimitação do perímetro urbano do Município de Araçagi,
com base no mapa urbano Estatístico do IBGE (edição 2022); Projeto de Lei n° 29/25
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 33.379,52,
destinado ao fundo municipal de saúde. Logo após o senhor presidente solicita que
os nobres vereadores e as comissões desta Casa analisem os projetos, e assim sejam
discutidos posteriormente em sessão. Ato contínuo, não havendo mais oradores
inscritos nem mais matérias para deliberação, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu,
Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas, 1a Secretária, lavro a presente ata, que será
assinada por todos os vereadores presentes.

Plenário da Câmara Municipal de Araçagi-PB, 16 de outubro de 2025.

Melqutze ornes osa Ana Pa a . de Freitas Dantas
Veread r Presidente Vereadora 1a Secretária

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.17910001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

A rerviço de todos!

ASSINATURAS DOS DEMAIS VEREADORES

1.U11299ce& 90 -reoP.o
2.,/tuggiteL-We 1-‘2,s2.m
3.  a4'1-(4-9V $fc'.44

4. tgi:141.1,-, -efAnj,a,f, o6t

6 "ctSG.\.cvnzA ~14, ()

10.

11.

C9 C-Me-

M ivyrict O O t kd.3üb0

t4

10402 011

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Aracagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi©gmail.com